
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
SM “Gallo” – 2° Circolo 

Via Repubblica, 36/A4 –70015 NOCI (BA)  Tel./Fax 080/4977388 - Cod. Scuola BAIC83700A 
E-mail: baic83700a@istruzione.it –Posta Cert: baic83700a@pec.istruzione.it -   

Sito: www.icgallopositano2circolo.gov.it 
________________________________________________________________________________ 

 
Prot. n. 4491 A/22   Noci,   3 dicembre 2018 

 
 Al   Direttore s.g.a. Sandra Germinario 
  Albo 
  SEDE 

 
Oggetto:  Progetto 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-492 - PON “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020 .Avviso pubblico prot. 10862 del 16/09/2016 “Progetti 
di inclusione sociale e lotta al disagio, nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre 
l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I - 
Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. - Riduzione del 
fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 - 
Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità. 
Liquidazione compenso figure interne per le relative attività svolte. 
Codice del Progetto: 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-492  CUP I79G16000220007  

 
IL  DIRIGENTE  SCOLASTICO  

 
VISTO l’Avviso prot. 10862 del 16/09/2016 rivolto alle Istituzioni Scolastiche per la realizzazione di 

“Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre 
l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche.” –Asse I –Obiettivo 
Specifico 10.1 “Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e 
formativa.” –Azione 10.1.1 “Interventi di sostegno agli studenti con particolari fragilità”; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 3 del 25/10/2016, con cui è stata approvata l’adesione al 
PON “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” – 2014/2020 e all’Avviso 
Pubblico 10862 del 16/09/2016; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 3 del 27/10/2016, con cui è stata ratificata l’adesione al 
PON “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” – 2014/2020 e all’Avviso Pubblico 
10862 del 16/09/2016; 

VISTO il Piano relativo al succitato Avviso inoltrato da questo Istituto in data 11/11/2016; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTA la nota del MIUR Prot. AOODGEFID/26418 del 26 giugno 2017 con la quale sono state 

pubblicate le graduatorie provvisorie relative ai progetti afferenti l'avviso 10862/2016;  
VISTA la nota Prot. 34815 del 2.8.2017 con la quale il MIUR - Dipartimento per la Programmazione e la 

Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali - Direzione Generale per Interventi in 
materia di Edilizia Scolastica, per la Gestione dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e 

mailto:baic83700a@istruzione.it


l’Innovazione Digitale Ufficio IV, nel fornire opportuni chiarimenti in ordine alla procedura da 
seguire, nell’ambito del PON di cui all’oggetto, per il reclutamento del personale cui 
demandare le relative attività di formazione, ha rimarcato che le Istituzioni Scolastiche devono 
in ogni caso previamente verificare la presenza e la disponibilità, nel proprio corpo docente, 
delle risorse professionali occorrenti, a tal uopo predisponendo apposito avviso interno, altresì 
recante criteri specifici e predeterminati di selezione;  

VISTA la nota del M.I.U.R. AOODRPU/27530 del 12/07/2017 di pubblicazione delle graduatorie 
definitive dei progetti ammissibili a finanziamento;  

VISTA la nota del M.I.U.R. Prot. n. AOODGEFID/28616 del 13/07/2017 con la quale viene autorizzato 
il Progetto di questo Istituto cod. 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-492 formato da n. 06 moduli;  

VISTA la lettera di autorizzazione del progetto, Prot. AOODGEFID/31710 del 24 luglio 2017; 

VISTO il decreto del dirigente scolastico Prot. n. 2817 del 9 agosto 2017 di inserimento nel Programma 
Annuale 2017 come P34 del progetto cod. 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-492; 

VISTO  l’incarico di Direzione e Coordinamento conferito alla DS pro tempore Dott.ssa Lenella 
BREVEGLIERI, prot. n.780 del 19/02/2018; 

VISTO l’incarico di Responsabile della Gestione Amministrativa Contabile, conferito al Direttore dei 
Servizi G. e A. prot. n. 772 del 19/02/2018; 

VISTO l’incarico di valutatore prot. n. 557 del 05/02/2018 ; 
VISTO l’incarico di esperto conferito al docente D’Onghia Giuseppe prot. n. 691 del 15/02/2018 ; 
VISTO l’incarico di esperto conferito al docente Fasano Bellisario prot. n. 690 del 15/02/2018 ; 
VISTO il decreto prot. n. 770 del 19/02/2018 di assegnazione incarichi al personale A.T.A. per 

l'attuazione del Progetto 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-492 e le relative lettere di incarico per  i vari 
moduli sottoelencati: 

 

Profilo Lettera di Incarico 

Assistente Amministrativo MARTUCCI Maria Ginevra Prot. n. 773 del 19/02/2018 

Assistente Amministrativo PESCE Maria Prot. n. 777 del 19/02/2018 

Assistente Amministrativo PLANTONE Rosa Prot. n. 778 del 19/02/2018 

Collaboratore Scolastico CASULLI Vincenzo Prot. n. 771 del 19/02/2018 

Collaboratore Scolastico MATARRESE Angela Prot. n. 774 del 19/02/2018 

Collaboratore Scolastico MATARRESE Vito Prot. n. 775 del 19/02/2018 

Collaboratore Scolastico PARCHITELLI Rocco Prot. n. 776 del 19/02/2018 

Collaboratore Scolastico RINALDI Orazio Prot. n. 779 del 19/02/2018 

 

VISTO gli incarichi di tutor per i vari moduli sottoelencati: 

 

Moduli Formativi Tutor 
Numero 

ore 
Lettera di Incarico 

PER NON PERDERSI Carucci Ignazia Ore 30 635 del 09/02/2018 

Orienta...Menti.Quando lo sport muove 
gambe e cervello 

BIANCO Nicola Alfonso Ore 30 637 del 09/02/2018 

NARRATORI SI DIVENTA. PICCOLI 
SCRITTORI ALLA CONQUISTA DELLE 
ABILITA DI BASE 

VIPPOLIS Raffaella Lucia Ore 60 548 del 05/02/2018 

La scuola in-Vita LAFORGIA Angela Maria Ore 30 636 del 09/02/2018 

PAESE A FUMETTI PACE Paola Ore 30 639 del 09/02/2018 

TECNOLOGICA..MENTE CARTOONIST LOPERFIDO Domenica  Ore 30 638 del 09/02/2018 

 

VERIFICATO l’effettivo svolgimento e conclusione dell’attività a seguito di verifica della necessaria 
documentazione; 

VERIFICATO che la spesa è compatibile con gli stanziamenti del Programma Annuale per l’esercizio 
finanziario 2018; 

ACCERTATA l’erogazione dell’acconto disposta dal Miur in data 30/03/2018 di € 10.672,20 e il 
rimborso disposto dal Miur in data 31/10/2018 di € 18.338,70 per un totale di € 29.010,90; 

 
 



 

VISTO l’importo certificato in data 24/10/2018 pari a € 34.130,48, per la richiesta del rimborso degli 
importi riconosciuti; 

VISTO l’importo rendicontato in data 29/11/2018 pari a € 34.130,48; 
ACCERTATA la regolarità del procedimento amministrativo;  
ACCERTATA la disponibilità di cassa non programmata; 
RITENUTO che, pertanto, nulla osta alla liquidazione del compenso spettante al personale interno 

coinvolto nel progetto.  
DETERMINA 

Art.1  - Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Art. 2 - La liquidazione dei compensi alle figure interne all’istituzione scolastica sopra citati dell’Avviso 

pubblico, prot. n. 10862 del 16 settembre 2016 – “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 
nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a 
rischio e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).  

             Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 
scolastica e formativa.  Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da 
particolari fragilità. Codice del Progetto: 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-492 CUP I79G16000220007 , 
nella misura sotto riportata: 

 

Direzione e coordinamento BREVEGLIERI  Lenella Ore 49 
Importo Lordo Stato 

€ 1.625,60 

Resp.le Gestione Amm.tiva Contabile GERMINARIO Sandra Ore 58 
Importo Lordo Stato 

€ 1.423,90 

REFERENTE PER LA 
VALUTAZIONE 

INTINI Maria Grazia Ore 62 
Importo Lordo Stato 

€ 1.439,82 

 

Moduli Formativi Esperto Numero ore 
Importo 

Lordo Stato 

Orienta...Menti.Quando lo sport muove 
gambe e cervello 

D’ONGHIA Giuseppe Ore 30 € 2100,00 

PER NON PERDERSI FASANO Bellisario Ore 30 € 2100,00 

 

Moduli Formativi Tutor Numero ore 
Importo 

Lordo Stato 

PER NON PERDERSI Carucci Ignazia Ore 30 € 900,00 

Orienta...Menti.Quando lo sport muove 
gambe e cervello 

BIANCO Nicola Alfonso Ore 30 € 900,00 

NARRATORI SI DIVENTA. PICCOLI 
SCRITTORI ALLA CONQUISTA DELLE 

ABILITA DI BASE 
VIPPOLIS Raffaella Lucia Ore 60 € 1.800,00 

La scuola in-Vita LAFORGIA Angela Maria Ore 30 € 900,00 

PAESE A FUMETTI PACE Paola Ore 30 € 900,00 

TECNOLOGICA..MENTE CARTOONIST LOPERFIDO Domenica Ore 30 € 900,00 

 

Profilo Numero ore 
Importo 

Lordo Stato 

Assistente Amministrativo MARTUCCI Maria Ginevra 14 € 269,42 

Assistente Amministrativo PESCE Maria 37 € 711,94 

Assistente Amministrativo PLANTONE Rosa 29 € 558,02 

Collaboratore Scolastico CASULLI Vincenzo 55 € 912,32 

Collaboratore Scolastico MATARRESE Angela 33 € 547,41 

Collaboratore Scolastico MATARRESE Vito 55 € 912,32 

Collaboratore Scolastico PARCHITELLI Rocco 9 € 149,28 

Collaboratore Scolastico RINALDI Orazio 33 € 547,41 

 
Art. 3- Di imputare la somma di € 19.597,44 al progetto P3410.1.1A-FSEPON-PU-2017-492 del 

Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2018; 



Art. 4 - Di autorizzare il Direttore dei Servizi G. e A. ad effettuare  l’anticipazione di cassa, nella misura 
necessaria per la liquidazione delle somme dovute secondo gli incarichi conferiti e le attività 
effettivamente svolte; 

Art. 5 - Di demandare al DSGA l’esecuzione di tutti gli adempimenti 
Art. 6- Di assolvere all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento alle 

disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e all’art. 1, comma 32 della L. 190/2012, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente, del sito web della scuola www.icgallopositano2circolo.gov.it    
contestualmente alla pubblicazione dello stesso all’albo on line. 

 

                                                                                             F.to Il Dirigente Scolastico 
Giuseppe D’Elia 

Firma autografa omessa ai sensi 
dell’art.3 c.2 del D.Lgs. n.39/1993 

http://www.icgallopositano2circolo.gov.it/

